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Neni 1 

Definimi i termave të përdorura në Lig j

k) Imunizimi: parandalimi i sëmundjeve ng jitëse me 
preparate imunolog jike - vaksina dhe serume: mase 
efikase profilaktike dhe kundër epidemike, qëllimi i të 
cilës është që të zhvilloj mbrojtjen aktive dhe pasive 
kundër sëmundjeve.

u) Programi i zg jeruar i imunizimit: përmban 
mbikëqyrjen e sëmundjeve vaksinë preventabile, 
vaksinimin, prokurimin e vaksinave dhe materialit 
tjetër, zinxhirin e ftohtë dhe menaxhimin e stoqeve, 
imunizimin e sigurt, injektimin e sigurt, mbikëqyrjen 
e efekteve te padëshiruara pasvaksinale, eliminimin 
e indikacioneve epidemiolog jike dhe trafikut 
ndërkombëtar.

Kapitulli X

Imunizimi

Neni 21

21.1 Imunizimi me preparate imunolog jike është 
i obligueshëm bazuar në vaksinoprofilaksën dhe 
imunoprofilaksën sipas programit të zg jeruar të 
imunizimit për tërë territorin e Kosovës. 

21.2 IKSHPK përgatitë programin e zg jeruar 
të imunizimit dhe në bazë të indikacioneve 
epidemiolog jike dhe Standardeve Ndërkombëtare. 7 

21.3 IKSHPK bënë hulumtimin e kualitetit dhe 
imunitetit kolektiv të popullatës. 

21.4 Ministria e Shëndetësisë, me propozimin e 
IKSHPK, përcakton listën e sëmundjeve ng jitëse të 
cilat i nënshtrohen imunizimit të obligueshëm, sipas 
indikacioneve epidemiolog jike dhe rregullores së 
trafikut ndërkombëtar. 

21.5 Imunizimi i obligueshëm mbi vaksinoprofilaksën 
seroprofilaksën dhe kimioprofilaksën rregullohet me 
akt nënlig jor. 

21.6 IKSHPK harton dhe propozon programin 
e imunizimit të obliguar për vitin kalendarik dhe 
programin për imunizim të jashtëzakonshëm të cilat i 
miraton Ministria e Shëndetësisë. 

21.7 Qendrat e Mjekësisë Familjare bëjnë zbatimin 
e programit të imunizimit nën mbikëqyrjen dhe 
vlerësimin e IKSHPK. 

21.8 Komuna harton planin e imunizimit duke u 
bazuar në Planin e Zg jeruar të Imunizimit.

Kapitulli XV

Kujdesi Shëndetësor për të Rinjtë Neni 34

34.1 Qëllimi i kujdesit shëndetësor i ofruar për të rinjtë 
është të promovojë zhvillimin harmonik trupor dhe 
mendor të tyre përmes: a) Edukatës shëndetësore; 
b) Kontrollimit sistematik që i përg jig jet moshës së 
tyre; c) Vaksinimit të obligueshëm që i përg jig jen 
moshës, analiza e rezultateve dhe efektivitetit të 
vaksinimeve, si dhe fushatat e vaksinimeve; d) 
Dhënia e udhëzimeve për përcaktimin profesional;

LIGJI Nr. 02/L-109 PËR PARANDALIMIN DHE 
LUFTIMIN E SËMUNDJEVE NGJITËSE

Neni 2 

Përkufizimet

Profilaksa – parandalim i paraqitjes së sëmundjes 
ng jitëse përmes vaksinave, serumeve dhe barnave. 

Imunoprofilaksa – parandalimi i sëmundjes ng jitëse 
përmes vaksinave. 

Vaksina – preparat imunobiolog jik që përmban 
shkaktarët e sëmundjes ng jitëse që pas injektimit 
nxisin prodhimin e antitrupthave.

Neni 7

7.1 Shpallja e epidemisë së sëmundjeve ng jitëse në 
Kosovë bëhet në pajtim të nenin 112. paragrafi 4 të 
Lig jit për Shëndetësi. 

7.2 Ministria e Shëndetësisë propozon dhe kërkon 
nga Qeveria mbështetje financiare për raste të 
jashtëzakonshme epidemike në bazë të nenit 114.1, të 
Lig jit për Shëndetësi të Kosovës. 

7.3 Në rast të shfaqjes së ndonjërës nga sëmundjet 
ng jitëse të përshkruara në nenin 3. paragrafi 1 
të këtij lig ji, organet kompetente për zbatimin e 
masave parandaluese dhe trajtimin e të sëmurëve 
kanë të drejtë të hynë në çdo kohë në institucione 
shëndetësore publike e private, objekte banuese, 
ndërmarrje punuese, reparte ushtarake për të bërë 
hulumtimin epidemiolog jik, izolimin, hospitalizimin, 
mbikëqyrjen shëndetësore të kontakteve, 
vaksinimin, depistimin, dezinfektimin, dezinsektim 
dhe deratizimin (në tekstin e mëtejmë: DDD) dhe 
trajtimin profilaktik. 

7.4 Kur punonjësit e mësipërm hasin në pengesa në 
kryerjen e detyrës kërkojnë mbështetjen e organeve 
të g jyqësisë, prokurorisë dhe organeve të rendit 
publik.

Neni 28

Imunoprofilaksa, seroprofilaksa dhe kimioprofilaksa

28.1 Vaksinoprofilaksa bëhet te: 

a) Vaksinimi është i obliguar ndaj këtyre sëmundjeve 
ng jitëse: tuberkulozit, hepatitit B, kollës së bardhë, 
difterisë, paralizës së fëmijëve, tetanosit, fruthit, 
parotitit dhe rubellës; 

b) Vaksinimit nga pika a) e këtij neni i nënshtrohen të 
g jithë fëmijët e Kosovës të moshës prej 0 ditëve deri 
në 19 vjeç, bazuar në kalendarin e vaksinimit; 

c) Nëse për çfarëdo arsye qoftë, nuk është 
kompletuar statusi vaksinal me kohë, ajo mund të 
fillohet/vazhdohet në çdo kohë pas konsultimit 
paraprak me mjekun familjar; 

d) Vaksinimi është i obliguar për të g jithë personat 
e kafshuar nga kafsha e tërbuar apo e dyshimtë në 
tërbim bazuar në doktrinën antirabike; 

e) Vaksinimi kundër tetanosit është i obliguar për të 
g jithë personat që kanë plagë tetanog jene bazuar në 
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doktrinën antitetanike; 

f) Personat që udhëtojnë jashtë Kosovës dhe 
janë vatra endemike për sëmundje ng jitëse 
të caktuara duhet të vaksinohen me vaksina 
përkatëse varësisht nga situata epidemiolog jike 
në atë vend; 

g) Popullata e Kosovës duhet të mbrohet 
me vaksina kundër sëmundjeve të caktuara 
ng jitëse varësisht nga situata epidemiolog jike. 

28.2 Hollësitë nga neni 28. paragrafi 1 pikat 
a) deri g) të këtij lig ji, dhe detajet tjera do të 
përcaktohen me akt nënlig jor. 

Neni 29

Me miratimin e Ministrisë së Shëndetësisë, 
IKSHP mban të drejtën e futjes së vaksinave 
të reja në kalendar të vaksinimit varësisht nga 
situata epidemiolog jike. 

Neni 30

Vaksinimin e bëjnë punëtorët shëndetësor me 
përgatitje të mesme apo të lartë mjekësore 
pas trajnimit paraprak dhe atë vetëm nën 
mbikëqyrje të mjekut përg jeg jës.

Neni 49

Në kuadër të mbrojtjes së popullsisë nga 
sëmundjet ng jitëse që rrezikojnë tërë vendin, 
Qeveria e Kosovës, siguron mjete materiale 
shtesë për rastet emerg jente:

d) Për sigurimin e rezervave të nevojshme 
të vaksinave dhe të preparateve të tjera për 
parandalimin e përhapjes së këtyre sëmundjeve 
ng jitëse;
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KAPITULLI XXII VEPRAT PENALE 
KUNDËR SHËNDETIT PUBLIK 

Neni 249

Përhapja e sëmundjeve ng jitëse

1. Kushdo që nuk vepron sipas dispozitave 
apo urdhrave të organit publik kompetent 
në fushën e shëndetësisë, e cila ka për qëllim 
parandalimin apo luftimin e sëmundjeve 
ng jitëse te njerëzit apo kafshët dhe me këtë 
shkakton përhapjen e sëmundjes ng jitëse te 
njerëzit, dënohet me g jobë ose me burgim deri 
në tre (3) vjet. 

2. Kushdo që nuk i përmbahet dispozitave 
apo urdhrave nga paragrafi 1. i këtij neni dhe 
me këtë shkakton përhapjen e sëmundjeve 
ng jitëse te kafshët, dënohet me g jobë ose me 
burgim deri në një (1) vit. 

3. Kur vepra penale nga paragrafi 1. ose 2. i këtij 
neni kryhet nga pakujdesia, kryesi dënohet me 
g jobë ose me burgim deri në g jashtë (6) muaj. 

4. Kur vepra penale nga paragrafi 1. ose 2. i 
këtij neni rezulton me vdekjen e një apo më 
shumë personave, kryesi dënohet me burgim 

prej një (1) deri në dymbëdhjetë (12) vjet. 

5. Kur vepra penale nga paragrafi 1. ose 2. i këtij 
neni rezulton me lëndim të rëndë trupor apo 
dëmtim të rëndë të shëndetit, kryesi dënohet 
me burgim prej një (1) deri në tetë (8) vjet. 

6. Kur vepra penale nga paragrafi 3. i këtij 
neni rezulton me lëndim të rëndë trupor apo 
dëmtim të rëndë të shëndetit, kryesi dënohet 
me burgim deri në tre (3) vjet. 

7. Kur vepra penale nga paragrafi 3. i këtij 
neni rezulton me vdekjen e një apo më shumë 
personave, kryesi dënohet me burgim prej një 
(1) deri në tetë (8) vjet. 

Neni 250

Mosveprimi sipas dispozitave shëndetësore 
g jatë epidemisë

Kushdo që g jatë kohës së epidemisë ose të 
ndonjë sëmundjeje ng jitëse nuk vepron sipas 
urdhrave apo vendimeve tjera të nxjerra në 
bazë të dispozitave të organit kompetent, i cili 
cakton masat që kanë për qëllim luftimin apo 
parandalimin e tyre, dënohet me burgim deri 
në dy (2) vjet.

Neni 253

Punësimi i personave të infektuar me sëmundje 
ng jitëse

1. Kushdo që në kundërshtim me lig jet e 
shëndetësisë, në spital, në maternitet të 
spitalit, në shkollë, në restorant apo në punëtori 
ose në organizatë biznesi apo në ndonjë vend 
të ng jashëm pune ku përpunohen artikujt 
ushqimorë apo ku kryhen shërbime hig jienike, 
e punëson apo e mban në punë personin për 
të cilin e di se lëngon nga sëmundja ng jitëse 
dhe me këtë shkakton përhapjen e sëmundjes 
ng jitëse, dënohet me g jobë ose me burgim 
deri në një (1) vit. 

2. Kur vepra penale nga paragrafi 1. i këtij neni 
kryhet nga pakujdesia, kryesi dënohet me 
g jobë ose me burgim deri në g jashtë (6) muaj. 

3. Kur vepra penale nga paragrafi 1. i këtij neni 
rezulton me dëmtim të rëndë të shëndetit të 
tjetrit, kryesi dënohet me burgim prej g jashtë 
(6) muaj deri në tre (3) vjet. 

4. Kur vepra penale nga paragrafi 2. i këtij neni 
rezulton me dëmtim të rëndë të shëndetit të 
tjetrit, kryesi dënohet me burgim deri në tre 
(3) vjet. 

5. Kur vepra penale nga paragrafi 1. i këtij 
neni rezulton me vdekjen e një apo më shumë 
personave, kryesi dënohet me burgim prej një 
(1) deri në dhjetë (10) vjet. 

6. Kur vepra penale nga paragrafi 2. i këtij 
neni rezulton me vdekjen e një apo më shumë 
personave, kryesi dënohet me burgim prej një 
(1) deri në pesë (5) vjet.
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